
\ PUNCTUL NR. 11

Consiliul General al Municipiului Bucuresti

\

HOTARÂRE
privind aprobarea asocierii dintre Consiliul Local al Sectorului 1 si Asociatia Sport pentru

Viata, În vederea realizarii Proiectului "Cupa 1"

Având în vedere Expunerea de motive a Primarului General al municipiului Bucuresti si
Raportul de specialitate al Directiei Învatamânt;

Vazând raportul Comisiei Învatamânt, Cultura, Culte si avizul Comisiei Juridice si de
Disciplina din cadrul Consiliului General al Municipiului Bucuresti;

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (l), art. 45 alin. ~ si art. 81 alin (2), lit. q) din Legea nr.
215/200 1, privind administratia publica locala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare,

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCURESTI

HOTARASTE:

Art.l - Se aproba asocierea dintre Consiliul Local al Sectorului 1 si Asociatia Sport pentru Viata, în
vederea realizarii Proiectului "Cupa 1".

Art.2 - Directiile din cadrul aparatului de specialitate ale Primarului General al Municipiului
Bucuresti precum si directiile din cadrul aparatului de specialitate al Primarului sectorului nr. 1, vor
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotarâri.

Aceasta hotarâre a fost adoptata în sedinta ordinara a Consiliului General al Municipiului
Bucuresti din data de .

PRESEDINTE DE SEDINTA

Bucuresti, .

SECRETAR GENERAL AL
MUNICIPIULUI BUCURESTI

TUDOR TOMA

B-dul Re,gina Elisabeta 47, sector 5, Bucuresti, România; tel.: +4021305 55 00; www.bucuresti-orimaria.ro



PRIMAR GENERAL
Etaj: 1, cam. 101

tel.: 305 55 89; 305 55 90; 305 55 00 int. 1101

fax: 312 0030

e-mail: primar@bucuresti-primaria.ro

Primaria Municipiului Bucuresti

EXPUNERE DE MOTIVE

Prin adresa nr. K/296/28.02.2008, înregistrata la PMB cu nr. CRM 712368/04.03.2008,
Primaria Sectorului 1 solicita Consiliului General al Municipiului Bucuresti sa împuterniceasca
Consiliul Local al Sectorului 1 sa hotarasca cu privire la asocierea cu Asociatia Sport pentru Viata,
în vederea realizarii Proiectului "Cupa 1".

Asociatia Sport pentru Viata a supus spre atentie Consiliului Local al Sectorului 1 Proiectul
"Cupa 1", competitie ce se adreseaza tuturor elevilor din clasele I-XII si tuturor categorii lor de
sporturi, proiect ce îsi propune revitalizarea miscarii sportive de masa la nivelul sectorului 1, prilej
cu care se pot descoperi noi talente si valori ce pot asigura schimbul de mâine al sportului românesc.
Proiectul se înscrie în eforturile Consiliului Local al Sectorului 1 de a crea elevilor înscrisi în
unitatile de învatamânt din sectorul 1 o alternativa corecta de petrecere a timpului liber, în virtutea
educarii prin sport.

În conformitate cu prevederile art. 36 (1), art. 45 (2) si art. 81 alin (2), lit. q din Legea nr.
215/2001, privind administratia publica locala, republicata, "Consiliile locale ale sectoarelor
municipiului Bucuresti ... hotarasc, în conditiile legii, cu acordul prealabil al Consiliului General al
Municipiului Bucuresti, cooperarea sau asocierea cu persoane juridice române sau straine, cu
organizatii neguvernamentale si cu alti parteneri sociali, în vederea finantarii si realizarii în comun
a unor actiuni, lucrari, servicii sau proiecte de interes public local".

Având în vedere cele mentionare anterior, supun aprobarii Consiliului General al
Municipiului Bucuresti Proiectul de hotarâre privind aprobarea asocierii Consiliului Local al
Sectorului 1 cu Asociatia Sport pentru Viata, în vederea realizarii Proiectului "Cupa 1".

PRIMAR GENERAL

b-dul Regina Elisabeta 47, sector 5, Bucuresti, România; tel.: +4021305 55 00; www.bucuresti-primaria.ro



PRIMARIA MUNICIPIULUI BUCURESTI
Directia Generala de Dezvoltare, Investitii si Planificare Urbana

Directia Invatamânt
1\

NR.712368/328/18.03.2008

RAPORT DE SPECIALITATE

privind asocierea dintre Consiliul Local al Sectorului 1 si Asociatia Sport pentru Viata,
În vederea realizarii Proiectului "Cupa 1".

Prin adresa nr. K/296/28.02.2008, înregistrata la PMB cu nr. CRM 712368/04.03.2008
Primaria Sectorului 1 solicita Consiliului General al Municipiului Bucuresti sa împuterniceasca
Consiliul Sectorului 1 pentru a hotarî cu privire la asocierea cu Asociatia Sport pentru Viata, în
vederea realizarii Proiectului "Cupa 1".

Asociatia Sport pentru Viata a supus spre atentie Consiliului Local al Sectorului 1 Proiectul
"Cupa 1", competitie ce se adreseaza tuturor elevilor din clasele I-XII si tuturor categoriilor de
sporturi, proiect ce îsi propune revitalizarea miscarii sportive de masa la nivelul sectorului 1, prilej
cu care se pot descoperi noi talente si valori ce pot asigura schimbul de mâine al sportului românesc.

DlREC
EM

DIRECTOR
BOGDAN

Consilier superior 1,

Mari~CU

Având în vedere faptul ca aceasta asociere se înscrie în eforturile Consiliului Local al
Sectorului 1 de a crea elevilor înscrisi în unitatile de învatamânt din sectorul 1 o alternativa corecta
de petrecere a timpului liber, în virtutea educarii prin sport si tinând cont de prevederile art. 36 (1),
art. 45 (2) si art. 81 alin (2), lit. q din Legea nr. 215/2001, privind administratia publica locala,
republicata, consideram oportun si pe deplin justificat sa fie initiat un proiect de hotarâre prin care
Consiliul General al Municipiului Bucuresti împuterniceste Consiliul Local al Sectorului 1 sa
hotarasca cu privire la asocierea cu Asociatia Sport pentru Viata, în vederea realizarii Proiectului
"Cupa 1".


